



## 平成27年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年6月10日

上場会社名 シーシーエス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6669 URL http://www.ccs-inc.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 各務嘉郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部門執行役員 (氏名) 梶原慶枝 TEL 075-415-8280  
 四半期報告書提出予定日 平成27年6月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年7月期第3四半期の連結業績（平成26年8月1日～平成27年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第3四半期	5,191	35.1	627	156.0	623	207.8	561	243.6
26年7月期第3四半期	3,842	7.7	244	△7.8	202	△11.8	163	△1.1

(注) 包括利益 27年7月期第3四半期 593百万円 (181.8%) 26年7月期第3四半期 210百万円 (△32.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年7月期第3四半期	135.64	103.73
26年7月期第3四半期	39.48	30.19

(注) 当社は平成26年2月1日を効力発生日として、普通株式1株につき200株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年7月期第3四半期	6,567	3,823	56.0
26年7月期	6,058	3,131	51.7

(参考) 自己資本 27年7月期第3四半期 3,679百万円 26年7月期 3,131百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	—	—	10.00	10.00
27年7月期	—	—	—	—	—
27年7月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2) 上記「配当の状況」は、普通株式に係わる配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係が異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年7月期の連結業績予想（平成26年8月1日～平成27年7月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,850	24.3	730	30.1	710	44.3	600	50.4	144.82

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年7月期3Q	4,138,000株	26年7月期	4,138,000株
② 期末自己株式数	27年7月期3Q	ー株	26年7月期	ー株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年7月期3Q	4,143,103株	26年7月期3Q	4,143,103株

（注）期中平均株式数の算定には、A種優先株式を普通株式と同等の株式として含めております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)

1. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	—	—	2,507.00	2,507.00
27年7月期	—	—	—		
27年7月期(予想)				5,015.00	5,015.00

(注) 平成27年7月期のA種優先株式の1株あたり年間配当額は、定款に定められている方法により算定しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. その他	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府の金融政策による円安基調・株価の上昇などを背景に、企業収益や設備投資にも堅調な動きが見られ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で海外では、北米において個人消費の増加や雇用情勢の改善により、民間需要を中心として景気は緩やかな回復基調が続いております。欧州では、全体として景気は回復傾向にあるものの、金融不安等による下振れ懸念が残っており、中国をはじめとしたアジア圏では、中国経済の減速感は見られるものの、景気は総じて底堅く推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの主たる事業分野であるMV（マシンビジョン）事業は、国内・海外ともに、電子部品・半導体業界および自動車業界、三品（食品・医薬品・化粧品）業界の堅調な設備投資を背景にして売上高は総じて好調に推移しました。加えて、前連結会計年度に中国広東省に設立した合弁会社も売上高に貢献し始めました。

平成26年9月に、石川県金沢市および滋賀県守山市にテストングルーム（実験室）を開設したことで国内の営業拠点は、これまでの4拠点から6拠点となり、スピーディな顧客対応と地域密着型のサービス提供を強化いたしました。

また、同年11月には、欧米顧客向けに開発した製品「LDLBシリーズ」、平成27年3月には、搬送方向の欠陥検出を実現した、LEDでは初のラインセンサ用斜光照明「LNDGシリーズ」を発売する等、市場ニーズに沿った製品投入に注力することで、更なる顧客満足の向上に取り組んでおります。

新規事業では、平成26年8月に、ウシオライティング株式会社との共同開発により、当社の強みである「自然光LED」を光源とする「COOL SPOT α LED」を発売いたしました。また、樹脂硬化や接着などの工程に使用されるUV-LED照射器の拡販を進めているUVビジネスにおいても売上高は堅調に推移いたしました。

利益面では、好調な売上高を背景に営業利益・経常利益・当期純利益は大幅に増加いたしました。

以上の結果、売上高5,191百万円（前年同期比35.1%増）、営業利益627百万円（前年同期比156.0%増）、経常利益623百万円（前年同期比207.8%増）、当期純利益561百万円（前年同期比243.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末において、総資産は6,567百万円（前連結会計年度末6,058百万円）となりました。これは主に、現金及び預金387百万円、棚卸資産152百万円の増加等によるものであります。

負債は、2,743百万円（前連結会計年度末2,927百万円）となりました。これは主に、賞与引当金184百万円の増加等があったものの、短期借入金127百万円、1年内償還予定社債102百万円、買掛金93百万円の減少等によるものであります。

純資産は、3,823百万円（前連結会計年度末3,131百万円）となりました。これは主に、四半期純利益561百万円、少数株主持分144百万円、為替換算調整勘定40百万円の増加、配当金の支払54百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月期の業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、平成26年9月10日に公表した業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の35.5%から平成27年8月1日以降に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については33.0%に、平成28年8月1日以降に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については、32.2%に変更されます。また、欠損金の繰越控除制度が平成27年8月1日以降に開始する連結会計年度から繰越控除前の所得の金額の100分の65相当額に、平成29年8月1日以降に開始する連結会計年度から繰越控除前の所得の金額の100分の50相当額に控除限度額が改正されました。

これらの税制改正に伴い、当第3四半期連結累計期間における繰延税金資産の純額は39,018千円減少し、法人税等調整額は39,018千円増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,820,006	2,207,121
受取手形及び売掛金	1,602,020	1,628,083
商品及び製品	308,595	413,520
仕掛品	184,964	162,177
原材料及び貯蔵品	472,530	543,024
繰延税金資産	69,387	117,541
その他	65,354	65,593
貸倒引当金	△6,991	△8,073
流動資産合計	4,515,867	5,128,990
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	652,354	657,406
減価償却累計額	△265,575	△288,096
建物及び構築物(純額)	386,779	369,309
機械装置及び運搬具	18,500	21,924
減価償却累計額	△17,248	△16,256
機械装置及び運搬具(純額)	1,251	5,668
工具、器具及び備品	899,570	963,571
減価償却累計額	△749,384	△811,407
工具、器具及び備品(純額)	150,185	152,164
土地	492,318	492,318
リース資産	4,541	4,541
減価償却累計額	△756	△1,438
リース資産(純額)	3,784	3,103
建設仮勘定	223	2,813
有形固定資産合計	1,034,543	1,025,377
無形固定資産	137,125	129,375
投資その他の資産	370,994	283,924
固定資産合計	1,542,663	1,438,678
資産合計	6,058,530	6,567,668

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	350,391	256,913
短期借入金	890,000	762,091
1年内償還予定の社債	102,000	—
1年内返済予定の長期借入金	275,417	296,524
未払金	266,636	265,781
未払法人税等	49,580	20,679
賞与引当金	35,533	220,031
その他	56,247	94,453
流動負債合計	2,025,807	1,916,476
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	542,846	474,684
退職給付に係る負債	73,684	80,963
その他	84,860	71,649
固定負債合計	901,391	827,297
負債合計	2,927,199	2,743,773
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	462,150	462,150
資本剰余金	1,460,476	1,460,476
利益剰余金	1,190,557	1,698,356
株主資本合計	3,113,184	3,620,983
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	18,147	58,654
その他の包括利益累計額合計	18,147	58,654
少数株主持分	—	144,257
純資産合計	3,131,331	3,823,894
負債純資産合計	6,058,530	6,567,668



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)
売上高	3,842,587	5,191,010
売上原価	1,533,150	2,132,859
売上総利益	2,309,436	3,058,150
販売費及び一般管理費	2,064,471	2,431,140
営業利益	244,964	627,010
営業外収益		
受取利息	1,006	964
為替差益	—	13,531
その他	8,557	11,515
営業外収益合計	9,564	26,011
営業外費用		
支払利息	25,169	18,982
為替差損	17,287	—
売上割引	6,110	8,081
その他	3,402	2,464
営業外費用合計	51,970	29,528
経常利益	202,558	623,493
特別利益		
持分変動利益	—	22,702
固定資産売却益	5,166	—
特別利益合計	5,166	22,702
税金等調整前四半期純利益	207,724	646,195
法人税、住民税及び事業税	33,338	55,017
法人税等調整額	10,829	40,490
法人税等合計	44,167	95,508
少数株主損益調整前四半期純利益	163,556	550,687
少数株主損失(△)	—	△11,284
四半期純利益	163,556	561,971

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年8月1日 至 平成26年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年4月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	163,556	550,687
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	46,988	42,567
その他の包括利益合計	46,988	42,567
四半期包括利益	210,544	593,255
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210,544	602,479
少数株主に係る四半期包括利益	—	△9,223

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年8月1日 至平成26年4月30日)  
当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。
  
- II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)  
当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

## 4. その他

## ① 生産実績

当第3四半期連結累計期間の生産実績を製品分類別に示すと次のとおりであります。

製品分類の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年4月30日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	1,398,299	139.4
制御装置 (千円)	443,268	124.1
その他 (千円)	145,961	116.1
合計 (千円)	1,987,529	133.7

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年4月30日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
LED照明装置	3,896,457	127.8	227,179	121.3
制御装置	836,058	153.0	53,684	204.3
その他	537,130	174.7	25,346	144.7
合計	5,269,647	135.0	306,210	132.5

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年4月30日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	3,854,393	128.7
制御装置 (千円)	804,734	147.5
その他 (千円)	531,882	175.6
合計 (千円)	5,191,010	135.1

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第3四半期連結累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

地域	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年4月30日)	前年同期比 (%)	構成比 (%)
日本 (千円)	3,071,070	125.0	59.2
北米 (千円)	652,331	144.1	12.6
欧州 (千円)	711,700	112.4	13.7
アジア (千円)	755,907	252.7	14.6
合計 (千円)	5,191,010	135.1	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。